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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá argumentací hostů vybraných debat

v medializaci diskuzních pořadů Otázky Václava Moravce a Máte slovo s M. Jílkovou.

Formát těchto pořadů přisuzuje debatám v nich probíhajícím předem konfrontační

charakter, coţ vede jejich účastníky s výjimkou jejich moderátorů k argumentačnímu

souboji. Tématem výzkumu bude podrobná argumentační analýza hostů vybraných dílů

zmíněných dvou pořadů včetně zodpovězení otázky, jakou úlohu v tom sehrávají jejich

moderátoři. V analýze bude kladen důraz zejména na eristickou dialektiku, koncept

Arthura Schopenhauera, jenţ je chápán jako nauka o neústupnosti člověku vlastní.

Sekundárně bude vyuţit také koncept argumentačních klamů od Jiřího Krause nebo

Davida McCandlesse. Sledovány budou rovněţ jazykové a suprasegmentální prostředky

či neverbální rovina komunikace. Cílem tohoto rozboru bude jednak popsat axiologii a

s tím spojenou efektivitu argumentování hlavních hostů vybraných debat Otázek

Václava Moravce a Máte slovo s M. Jílkovou, jednak ověřit, zda je eristická dialektika

vyuţitelná pro dekonstrukci mýtů, manipulací, zkreslování a překrucování faktů

v těchto debatách. V závěru práce budou oba pořady porovnány a zároveň bude

potvrzena či vyvrácena domněnka, zda debata v Otázkách Václava Moravce je

kultivovanější, a plní tudíţ sluţbu veřejnosti ve smyslu posílení vzájemného

porozumění, tolerance a celkové soudrţnosti pluralitní společnosti lépe neţ diskuze

v Máte slovo s M. Jílkovou.

Abstract

This diploma thesis deals with the argumentation of guests of selected debates of the

talk shows Otázky Václava Moravce and Máte slovo s M. Jílkovou publicizing. The

format of these talk shows assigns these debates the confrontational nature, which leads

their participants excluding the presenters to the argumentation duels. The subject of the

research is a detailed analysis of the argumentation used by guests of the selected

debates of the respective talk shows, including finding an answer to the question of

what role the presenters play in it. The analysis put a particular emphasis on eristic

dialectics, the concept created by Arthur Schopenhauer, which is understood to be a

science of human intransigence. The concepts of Rhetological Fallacies of Jiří Kraus or

David McCandless are taken into consideration in the second place as well. Linguistic

and suprasegmental means as well as nonverbal level of the communication are being

examined too. The aim of this analysis is, on the one hand, to describe the axiology and

the associated efficiency of argumentation of the main guests at selected debates

of Otázky Václava Moravce and Máte slovo s M. Jílkovou and on the other hand, to

verify the usability of eristic dialectics to deconstruct myths, manipulations and

distortions of facts in these debates. Finally, both of these talk shows will be confronted

and the assumption that the debate in Otázky Václava Moravce is more sophisticated,

thus, in terms of enhancing mutual understanding, tolerance and overall coherence of a

pluralistic society, serves the public service better than the discussion in Máte slovo s M.

Jílkovou, will be confirmed or disproved.
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Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků):

Tématem diplomové práce bude analýza techniky argumentování, a to zejména

z hlediska eristické dialektiky, v rámci vybraných debat ve zvolených současných

diskuzních pořadech zprostředkovávaných občanům prostřednictvím televize nebo

internetu. Dialektika samotná je jiţ od antiky povaţována za nástroj, s jehoţ pomocí je

během rozhovoru moţné prověřit, nakolik jsou určitá pojetí a mínění oprávněná a nosná,

příp. za nástroj, díky němuţ lze odhalit chybné argumentační kroky (viz Nünning, A.,

Lexikon teorie literatury a kultury, Brno 2006, s. 145). Eristickou dialektiku pak Arthur

Schopenhauer ve svém díle Eristická dialektika (1927) definuje jako umění, jakým lze

dopomoci objektivní pravdě k vítězství či jako nauku o neústupnosti (ješitnosti), která je

člověkově přirozenosti vlastní. Argumentace, v nichţ je eristická dialektika uplatňována,

tudíţ nabývají podoby konfliktu. K analýze jsme si proto vybrali takové debaty, kde se

střetávají různá mínění (nejlépe protichůdná) a kde je diskuze vedena moderátorem.

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo

hypotézy (max. 1800 znaků):

Cílem diplomové práce bude podrobná analýza argumentačních postupů jednotlivých

diskutérů zejména z pohledu Schopenhauerovy eristické dialektiky. Budou tedy hledány

odpovědi na otázky, jak tito diskutéři obhajují svá tvrzení, jak vyvracejí názory svých

odpůrců, jaké „záludy― čili klamné argumenty (tzv. fallacia) a jazykové prostředky

k tomu pouţívají. Na základě této analýzy se pokusíme také o nastínění axiologického

pozadí jednotlivých aktérů debat. Analyzováno bude 4−6 vybraných dílů z diskuzních

pořadů Otázky Václava Moravce a Máte slovo s M. Jílkovou. Oba pořady uvádí Česká

televize, ovšem zatímco v tom prvním se dostávají do konfrontace obvykle 2−3

účastníci debaty, kterými jsou především politici, do pořadu Máte slovo s M. Jílkovou je

obvykle zváno 7 aktérů z řad zástupců odborné i laické veřejnosti. V rámci diplomové

práce budou tyto pořady porovnávány a zároveň bude zkoumáno, jaký vliv má nastavení

pořadu a úloha moderátora na argumentační techniky jednotlivých řečníků.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se

stručnou charakteristikou jejich obsahu):

1. Úvod (vymezení problému)

2. Teoretická část

2.1 Argumentace a přesvědčování - přehled související problematiky v literatuře

(rétorika, persvaze, argumentační postupy a fallacia, řečová kultura, dialektika,

axiologie)

2.2 Medializace

2.3 Charakteristika diskuzních pořadů Otázky Václava Moravce a Máte slovo s M.

Jílkovou

2.4 Eristická dialektika podle Arthura Schopenhauera

3. Praktická část

3.1 Metodologie k výzkumu – výzkumný vzorek (kritéria výběru diskuzních pořadů,

debat i narátorů) a argumentační analýza

3.2 Argumentační analýza narátorů v Otázkách Václava Moravce a úloha moderátora

3.3 Argumentační analýza narátorů v Máte slovo s M. Jílkovou a úloha moderátora

3.4 Axiologie jednotlivých aktérů debat vyplývající z jejich argumentace

3.5 Komparace pořadů Otázky Václava Moravce a Máte slovo s M. Jílkovou

4. Závěr

5. Seznam pouţité literatury

6. Přílohy

Vymezení podkladového materiálu (např. titul periodika a analyzované období):

2-3 vybrané díly pořadu Otázky Václava Moravce a 2-3 vybrané díly Máte slovo s M.

Jílkovou

Metody (techniky) zpracování materiálu:

Argumentační analýza

Základní literatura (nejméně 5 nejdůleţitějších titulů k tématu a metodě jeho

zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

 SCHOPENHAUER, Arthur: Eristická dialektika čili umění dostati v kaţdé

debatě za pravdu. Praha, Pokrok 1927. První vydání.

Stručná anotace: Eristická dialektika je agresivní způsob vedení sporu, zaměřený na vítězství za kaţdou

cenu (tedy bez ohledu na pravdivost prosazovaného tvrzení či správnost argumentace. Jméno jí dal

Aristoteles a byla velmi oblíbená mezi sofisty. Eristická dialektika německého filosofa Arthura

Schopenhauera obsahuje jeden z nejúplnějších rozborů logických klamů, včetně příkladů pouţití a

podrobnějšího popisu, jak s nimi zacházet.

 KRAUS, Jiří: Rétorika a řečová kultura. Praha, Nakladatelství Karolinum 2004.

ISBN 80-246-0898-7. Vydání první.

Stručná anotace: Jedná se o průvodce dějinami a současností rétoriky. Výklad je zaměřen na praktické

znalosti a přináší uţitečný přehled tematických okruhů, které se vztahují ke stylistické stránce

jednotlivých ţánrů řečnického vystoupení. Autor se opírá o znalost jak tisíciletého vývoje oboru, tak

moderních, na rétorice zaloţených interpretativních metod. Prostřednictvím vybraných příkladů ze

současného českého mediálního diskurzu kniha spojuje obě tendence rétoriky: teoretickou, úvahovou a

praktickou, návodnou.


[…]


jsme vyuţili rovněţ konceptu Jiřího Krause či Davida McCandlesse.
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V kapitole o axiologii hlavních diskutérů rozebíraných debat jsme doloţili, ţe

pouţívání eristické dialektiky nemusí být vţdy kritériem pro horší úroveň, tedy menší

kultivovanost diskuze, tu více kazí například míra intruzí, neprofesionalita moderátora

či to, zda má diskuze věcný nebo spíše osobní charakter. Velmi záleţí na tom, kdo

eristickou dialektiku pouţívá. Pokud ji pouţívá tvůrce mýtů a manipulátor, pomáhá

eristická dialektika v tvorbě mýtů, manipulaci, zkreslování a překrucování faktů či

v diskreditaci protivníka. Můţe ji však také vyuţít mytolog, člověk, jenţ odlišuje

koncept (prázdná forma pro sekundární označované ‒ pevně vymezený smysl

přizpůsobený určitým recipientům, které chce oslovit) od formy a snaţí se odhalit

deformaci smyslu formou a dekonstruovat jeho skutečný význam. A právě o to jsme se

pokusili v této práci. Na základě provedených analýz, kde jsme podali nejen rozbor

Schopenhauerových záludů, ale také jiných nedovolených i dovolených prostředků

argumentace, se odvaţujeme potvrdit pravdivost první výzkumné hypotézy této práce

H1, která zní: Eristická dialektika nám v rámci argumentační a diskurzívní analýzy

pomáhá dekonstruovat mýty, manipulaci, zkreslování, diskreditaci protivníka a

překrucování faktů ve výpovědích jednotlivých účastníků vybraných debat v pořadech

Máte slovo s M. Jílkovou a Otázky Václava Moravce. Tuto hypotézu musíme doplnit

ještě o skutečnost, ţe eristická dialektika byla v námi analyzovaných debatách také

velmi účinná při obraně diskutujících proti těmto mýtům, diskreditaci, manipulacím,

zkreslování a překrucování faktů ze strany jejich argumentačních protivníků.

V kapitolách 11. a 12. jsme vylíčili téţ další důleţité závěry této práce. Mimo

jiné jsme potvrdili druhou výzkumnou hypotézu, dále jsme došli například k poznatku,

ţe při nedostatku kooperačního principu se z diskuze vytrácí to nejpodstatnější, totiţ

moţnost poopravit vlastní myšlenky a získat nové pohledy na diskutovanou

problematiku. Pokud je však v adekvátní míře kooperační princip v debatě zastoupen,

můţe vést eristická dialektika spolu s dodrţováním různých rétorických pravidel

k přehodnocení a poopravení vlastních názorů a myšlenek nejen daných diskutujících,

ale rovněţ některých dalších recipientů, coţ můţe mít v důsledku medializace široký

dopad na společnost. V provedených analýzách jsme taktéţ mnohokrát doloţili

existenci simulakra v myslích diskutérů, které ještě zesiluje zmíněný vliv eristické

dialektiky na společnost.

Vrátíme-li se tedy k začátku tohoto závěru, jehoţ cílem bylo vysvětlit hlavní

motivační sílu v pouţívání eristické dialektiky, musíme ji úplným závěrem doplnit ještě
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jednou citací: Moc se můţe stát dobrem, moc se můţe stát zlem, záleţí na tom, kdo ji

pouţívá. Jak s ní dovede zacházet.
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Summary

The main subject of this thesis is the „Argumentation in publicizing of selected

debates of talk shows Otázky Václava Moravce and Máte slovo s M. Jílkovou and

eristic dialectics‖. In this thesis, we focused on a detailed analysis of the argumentation

techniques through which the guests of the chosen debates of the talk shows Otázky

Václava Moravce and Máte slovo s M. Jílkovou attacked each other, nonetheless,

argumentative techniques through which these guests defended themselves were in the

centre of our attention as well. We were also interested in the fact what kind of

role presenters of these talk shows played.

Our main objective was firstly to describe an axiology and related efficiency of

the argumentation used by the guests of these debates and secondly, to verify whether

the eristic dialectics in these debates may be used for a deconstruction of the myths,

manipulations, misrepresentations or for twisting of the facts. Our research samples

were two debates of the talk show Otázky Václava Moravce and two debates of the talk

show Máte slovo s M. Jílkovou. As regards the talk show Otázky Václava Moravce, we

chose the debate that took place on 13 January 2013 and was attended by Karel

Schwarzenberg and Miloš Zeman and the debate of Andrej Babiš and Miroslav

Kalousek that took place on 4 October 2015. In case of the talk show Máte slovo s M.

Jílkovou, we analyzed specifically the episodes of 2 April 2015 and 4 October 2016,

where in the first of which the stricter conditions for possession of arms has been

discussed and in the second of which the issue of whether there should be a referendum

on exit of the European Union was discussed. As to research purposes, we chose a

method of the argumentative analysis through which we examined the permissible and

impermissible means of the argumentation. In the analysis of the impermissible means,

we used primarily Arthur Schopenhauer´s concept called the eristic dialectics which is

understood as being the doctrine of human intransigence. Secondarily, we used the

concept of argumentation fallacies developed by Jiří Kraus or David McCandless. The

analysis was accompanied also with the analysis of the linguistic and suprasegmental

means of communication and with the analysis of the nonverbal level of

communication.
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Besides the description of the axiology of main debaters of the selected debates

of both talk shows which was connected with the description of the effectiveness of

their argumentation from which this very axiology emerged, the main outcome of our

research was the finding that eristic dialectics may be used to deconstruct the myths,

manipulations, misrepresentations and twisting of the facts in these debates. Finally, as

we also draw a comparison between these two talk shows, we found out that the debates

of the talk show Otázky Václava Moravce are more sophisticated and thus, in terms of

enhancing mutual understanding, tolerance and overall coherence of a pluralistic

society, serve the public service better than the debates of the show Máte slovo s M.

Jílkovou.
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