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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledná práce odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výše hodnocené body zvládla autorka výborně. Soubor metod mohl být štíhlejší, stačil by vztah

Schopenhauerových záludů a Barthesových mytologií; např. téma simulaker tam ani být nemuselo (zvládnuto

však bylo výborně). Práce by měla ještě silnější přínos, kdyby autorka v závěru trochu více rozvedla přínos

eristické dialektiky k Barthesovým mytologiím; i takto je však velmi přínosná.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

1

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výše uvedené body zvládla autorka výborně. Vyskytovaly se drobné pravopisné chyby, ale jen v minimálním

počtu.

Pokud jde o přílohy, zcela dokonalé by bylo, kdyby přepisy obsahovaly i značky pro pomlky, odkašlání atd.,

neboť tyto prvky autorka při rozboru výrazně zohledňuje. Vzhledem k možnosti pustit si videozáznam - a tomu,

že některé prvky nevyčteme jinak než přímo z videozáznamu -, by však šlo o úpravu formální a do značné míry

zbytečnou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práci celkově hodnotím jako mimořádně zdařilou. Autorka vybrala zajímavé téma, výzkumný záměr, literaturu i

zkoumaný materiál. V teoretické části představuje řadu konceptů, které propojuje do vhodných logických

souvislostí. Velmi zdařile si počíná v budování výzkumné metody a zejména při jejím uplatňování na zkoumaný

materiál. Práce je přínosná především z praktického hlediska, neboť ukazuje vhodný způsob aplikace metody na

konkrétní texty, tak i tím, že upozorňuje na Schopenhauerovu eristickou dialektiku jako užitečný nástroj při

zkoumání barthesovských mytologií.

Pokud jde o výtky, první se netýká přímo chyby, ale faktu, že autorka v rámci metody slibuje sledovat poměrně

velkou řadu prvků. Pochvalu si zaslouží skutečnost, že těmto slibům dostála, otázkou je však, jestli by nebylo

vhodnější tento rozsah omezit - zaměřit se např. jen na to, že eristická dialektika může pomoci při analyzování

barthesovských mýtů, a do tématu simulaker se nepouštět.

Autorka v závěru mluví o přínosu eristické dialektiky pro rozbor barthesovských mýtů. Usouvztažnění těchto

dvou prvků je originálním přínosem práce - navíc velmi užitečným - zasloužilo by však více rozvinout na

teoretické úrovni, zejména ve vztahu k Barthesově teorii.

Vytkl bych nevhodné zpracování krátké pasáže o mytologii (str. 22-3), kde autorka představuje mytologii

v úzkém a specifickém barthesovském pojetí, aniž by ji odlišila od běžného použití slova (nauka o pověstech,

legendách apod.) a Bartha představuje až vzápětí.

Zároveň mě zaujalo dělení na "diskurz langue" vs. "diskurz parole". Dělení, které tím autorka vymezuje, je

užitečné, nejsem si však jistý, nakolik je pro označení těchto dvou aspektů vhodné použití dichotomie langue a

parole.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Zajímalo by mě dělení na "diskurz langue" a "diskurz parole". Nejsem si jistý, jestli je zde na místě

používat tyto dva pojmy - Je toto dělení Vaše či z nějakého zdroje? Jaký je vztah langue k medializaci?

(Mění se s proměnou vlivu médií na společnost i langue? Pokud ano, tak jaký langue?)

5.2 Co nám může říct úspěšně provedená barthesovská analýza o uživatelích rétorických "záludů"?

5.3 Mluvíte polsky?

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!